

## माता-पिता और छात्रों द्वारा अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न और उत्तर (FAQ By Parents)

Branches: Ambala (HR) | Yamuna Nagar (HR) | Patiala (PB) | Solan (HP)

1. Which competitive examination do you prepare for in your school? आपके स्कूल में किस परीक्षा की तैयारी की जाती है?

ANS: The school prepared for Scholarship Test of Career Defence School and entrance examination of Sanik School, Rashtriya Military schools, Rai Sports School, Gurukul Kurukshetra, Gurukul Nilokheri School etc.

स्कूल ने कैरियर डिफेंस स्कूल की छात्रवृत्ति परीक्षा और सैनिक स्कूल, राष्ट्रीय सैन्य स्कूल, राय स्पोर्ट्स स्कूल, गुरुकुल कुरुक्षेत्र, गुरुकुल नीलोखेड़ी स्कूल आदि की प्रवेश परीक्षा की तैयारी की जाती है।

2. What classes are there in your school? आपके विद्यालय में कौन सी कक्षाएँ हैं?

ANS: Our school is from Class 1 to Class 12 and is a CBSE Pattern English Medium Residential School where children stay and prepare for Defence forces competitive examination like Gurukul Kurukshetra School, Gurukul Nilokheri School, Sainik School, Rashtriya Military Schools, RIMC Dehradun Schools. The school education is conducted from 8 am to 2 pm and competitive exams are from 3 pm to 5 pm and from 6 pm to 10 pm. Irrespective of this, there are morning and evening sports events and coachings.

हमारा स्कूल कक्षा 1 से कक्षा 12 तक है और एक सीबीएसई पैटर्न अंग्रेजी माध्यम आवासीय स्कूल है जहां बच्चे रहते हैं और गुरुकुल कुरुक्षेत्र स्कूल, गुरुकुल नीलोखेड़ी स्कूल, सैनिक स्कूल, राष्ट्रीय सैन्य स्कूल, आरआईएमसी देहरादून स्कूलों जैसे रक्षा बलों की प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी करते हैं। स्कूली पढ़ाई सुबह 8 बजे से दोपहर 2 बजे तक और प्रतियोगी परीक्षाएं दोपहर 3 बजे से शाम 5 बजे तक और शाम 6 बजे से रात 10 बजे तक होती हैं। इसके बावजूद, सुबह और शाम खेल प्रतियोगिताएं और कोचिंग होती हैं।

3. What activities are provided to children apart from studies? बच्चों को स्टडी के अलावा क्या क्या एक्टिविटीज कराई जाती है?

ANS: Apart from studies, activities like horse riding, swimming, NCC training, smart classes etc. are conducted. Yoga and meditation are done from 5:30 am to 6:30 am and sports activities are done from 5 pm to 7:30 pm. Along with this, competitive exams are also prepared.

पढ़ाई के अलावा घुड़सवारी, तैराकी, एनसीसी प्रशिक्षण, स्मार्ट क्लास आदि गतिविधियां संचालित की जाती हैं। सुबह 5:30 बजे से 6:30 बजे तक योग और ध्यान और शाम 5 बजे से 7:30 बजे तक खेल गतिविधियां कराई जाती हैं। इसके साथ ही प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी भी कराई जाती है।

4. If our child is not selected in any school, can he continue in your school? यदि हमारे बच्चे का किसी स्कूल में चयन नहीं हुआ तो क्या वह आपके स्कूल में रह सकता है?

ANS: Of course, if a child is not selected in any school, then he/she can continue up to the 12th class in our school and study further from the commerce and science stream. Children are filled with many school forms such as Oak Grove School, Gurukul, APS Dagshai, and Central School.

बेशक, यदि किसी बच्चे का चयन किसी स्कूल में नहीं होता है, तो वह हमारे स्कूल में 12वीं कक्षा तक पढ़ाई जारी रख सकता है और वाणिज्य और विज्ञान स्ट्रीम से आगे की पढ़ाई कर सकता है। ओक ग्रोव स्कूल, गुरुकुल, एपीएस डगशाई और सेंट्रल स्कूल जैसे कई स्कूलों के फॉर्म बच्चों से भरे जाते हैं।

5. Is it necessary to join NDA after studying in Sainik School? क्या सैनिक स्कूल में पढ़ने के बाद NDA join करना जरूरी होता है?

ANS: In Sainik School, preparation is done for the Defense Forces. There you are prepared for the Defense Forces. In the future, you can do engineering from a good college. You are at freedom to join any course at Sanik schools. You can do engineering through IITs. You don't need to be studying at Sainik School, you have to join NDA, that is your choice. The children studying in Sainik School are in fact demonstrating good services everywhere.

सैनिक स्कूल में डिफेंस फोर्स के लिए तैयारी करायी जाती है। वहां आपको रक्षा बलों के लिए तैयार किया जाता है। भविष्य में आप किसी अच्छे कॉलेज से इंजीनियरिंग कर सकते हैं। आप सैनिक स्कूलों में किसी भी पाठ्यक्रम में शामिल होने के लिए स्वतंत्र हैं। आप आईआईटी के माध्यम से इंजीनियरिंग कर सकते हैं। आपको सैनिक स्कूल में पढ़ने की आवश्यकता नहीं है, आपको एनडीए में शामिल होना होगा, यह आपकी पसंद है। सैनिक स्कूल में पढ़ने वाले बच्चे वास्तव में हर जगह अच्छी सेवाओं का प्रदर्शन कर रहे हैं।



6. What are the qualifications of teachers in your school? आपके स्कूल में टीचर की qualification क्या है?

Ans: All the teachers are B.Ed(according to the subject) qualified and they are given a chance to teach the students only after post-graduation. For the science stream, most of the teachers selected are M.Sc Chemistry, and M.Sc Biology, M.Sc or M.Sc Physics. For the competitive exam, only those teachers are selected for different streams who are well qualified and have been preparing for competitive exams for the past several years.

सभी शिक्षक बी.एड (विषय के अनुसार) योग्य हैं और उन्हें स्नातकोत्तर के बाद ही छात्रों को पढ़ाने का मौका दिया जाता है। विज्ञान स्ट्रीम के लिए, चयनित अधिकांश शिक्षक एम.एससी रसायन विज्ञान, और एम.एससी जीव विज्ञान, एम.एससी या एम.एससी भौतिकी हैं। प्रतियोगी परीक्षा के लिए अलग-अलग स्ट्रीम के लिए केवल उन्हीं शिक्षकों का चयन किया जाता है जो अच्छी तरह से योग्य हैं और पिछले कई वर्षों से प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी करा रहे हैं।

7. Who is responsible in CDS Branches about welfare of students and integrating education after Chairman Vinay Rai. अध्यक्ष विनय राय के बाद छात्रों के कल्याण और शिक्षा को एकीकृत करने के बारे में सीडीएस शाखाओं में कौन जिम्मेदार है?

Ans: There is creation of the distinct appointment as Group Director who is responsible for pursuance of all declared activities with quality base and to uplift the satisfaction level of all stakeholders of CDS branches.

समूह निदेशक के रूप में विशिष्ट नियुक्ति का सृजन किया गया है जो गुणवत्ता आधार के साथ सभी घोषित गतिविधियों को आगे बढ़ाने और सीडीएस शाखाओं के सभी हितधारकों की संतुष्टि के स्तर को ऊपर उठाने के लिए जिम्मेदार है।

8. What is the food menu in your school? आपके स्कूल में खाने का रूपरेखा या सारणी क्या है?

Ans: The school has vegetarian and non-vegetarian options but provides separate cooking and serving of non veg. There is a specific amount charged for non-vegetarian food. The Menu is selected by the students- teachers mess committee.

स्कूल में शाकाहारी और मांसाहारी विकल्प हैं लेकिन मांस पकाने और परोसने की अलग-अलग व्यवस्था है। मांसाहारी भोजन के लिए एक निश्चित राशि ली जाती है। मेनू का चयन छात्र-शिक्षक मैसेस समिति द्वारा किया जाता है।

9. What is the daily routine of children? At what time do wake up in the morning, etc? बच्चों की दिनचर्या क्या है? सुबह कितने बजे उठते हैं ?

### Juniors (I up to VII)

#### Daily Schedule (Monday to Saturday) Session 2024-25

Rouser	05:00 am
Brush/ Wash and Change	05:00 am – 05:30 am
Morning Walk / Jogging / Yoga /Karate /Archery / Basketball/ Volleyball/ Kabaddi/ Cricket	05:30 am – 06:20 am
Juniors Sports (I) up to (VIII)	06:20 am – 07:10 am
Bath & Fresh up	07:10 am – 07:50 am
Breakfast	07:50 am – 08:30 am
Assembly	08:40am – 09:10 am
I Period	09:20 am – 10:00 am
II Period	10:00 am – 10:40 am
III Period	10:40 am – 11:20 am
IV Period	11:20 am – 12:00 Pm
V Period	12:00pm – 12:40 pm
VI Period	12:40pm – 01:30 pm
<b>Lunch</b>	01:30 pm – 02:20 pm
VII Period	02:20 pm – 03:00 pm
VIII Period	03:00 pm – 03:40 pm
Rest Time	03:40 pm – 04:00 pm
Dress Change	04:00 pm –04:20 pm
Snacks Time	04:20 pm –04:40 pm
Rest Time	04:40 pm – 05:20 pm
Fresh-up Time	05:20 pm – 05:35 pm
Juniors' Prep (I ) upto (VIII)	05:40 pm – 07:40 pm
Dinner Timings	08:00 pm – 08:40 pm
Night Prayer/ Introspection	09:00 pm – 09:20 pm
Attendance Time	09:25 pm – 09:40 pm
Lights off	10:00 pm



**Seniors (VIII up to XII)**  
**Daily Schedule (Monday to Saturday) Session 2024-25**

Rouser	05:00 am
Brush/ Wash and Change	05:00 am – 05:30 am
Morning Walk /Jogging/ Yoga /Karate /Archery /Basketball /Volleyball/ Kabaddi / Cricket	05:30 am – 06:20 am
Bath & Dress up	06:20 am – 07:10 am
Breakfast	07:20 am – 07:50 am
Assembly	08:00am – 08:30 am
I Period	08:40 am – 09:20am
II Period	09:20 am – 10:00 am
III Period	10:00 am – 10:40 am
IV Period	10:40 am – 11:20 am
V Period	11:20 am – 12:00 Pm
VI Period	12:00pm – 12:40 pm
Lunch	12:40pm – 01:30 pm
VII Period	01:30 pm – 02:20 pm
VIII Period	02:20 pm – 03:00 pm
Rest Time	03:00 pm – 03:40 pm
Dress Change	03:40 pm – 04:00 pm
Snacks Time	04:00 pm –04:20 pm
Seniors' Sports (VIII ) upto (XII)	04:20 pm – 06:20 pm
Fresh-up Time	06:20 pm – 06:40 pm
Dinner Timings	06:40 pm – 07:50 pm
Seniors' Prep (VIII ) upto (XII)	08:00 pm – 10:00 pm
Night Prayer/ Introspection	10:00 pm – 10:15 pm
Attendance Time	10:15 pm – 10:30 pm
Lights off	10:40 pm

**10. Do you take children for an outing? बच्चों को आउटिंग के लिए ले जाते हो?**

ANS: Within sixty days a PTM is conducted on 4th Saturday of the month. The student's performance is analyzed during the said period and data is prepared for parents' review. Once a month, parents can come and meet their children and take them for an outing after permission. Apart from this, every 1st & 15th of the month, children are talked to their parents with mobile phones.

साठ दिनों के भीतर महीने के चौथे शनिवार को एक पीटीएम आयोजित की जाती है। उक्त अवधि के दौरान छात्र के प्रदर्शन का विश्लेषण किया जाता है और माता-पिता की समीक्षा के लिए डेटा तैयार किया जाता है। महीने में एक बार माता-पिता अपने बच्चों से आकर मिल सकते हैं और अनुमति के बाद उन्हें बाहर घुमाने ले जा सकते हैं। इसके अलावा महीने की हर 1 और 15 तारीख को बच्चों की उनके माता-पिता से मोबाइल फोन से बात कराई जाती है।

**11. What is a security system? सिक्योरिटी सिस्टम क्या है?**

ANS: There is 24X 7 hours security and CCTV access and profitability on the campus. Being an exclusive residential school, all teachers are residing with students within the campus which is the biggest security for the students.

परिसर में 24x7 घंटे सुरक्षा और सीसीटीवी की पहुंच और उपलब्धता है। एक विशिष्ट आवासीय विद्यालय होने के नाते, सभी शिक्षक परिसर के भीतर छात्रों के साथ रहते हैं जो छात्रों के लिए सबसे बड़ी सुरक्षा है।

**12. How many children are there in a room? एक रूम में कितने बच्चे होते हैं ?**

ANS: The room in the hostel is quite large, so the triple Decker beds are provided to create frequent movements and bonding setting of classmates. In one hall approx 21-24 students are accommodated.

छात्रावास के कमरे काफी बड़े होते हैं, इसलिए कमरे को अधिक विशाल बनाने के लिए ट्रिपल डेकर बेड उपलब्ध कराए गए हैं। एक हॉल में लगभग 21-24 छात्रों को ठहराया जाता है।

**13. What is the student teacher ratio in your school? आपके स्कूल में स्टूडेंट टीचर अनुपात क्या है?**

ANS; Every 10 children have 1 teacher in the school, so the student teacher ratio in our school is 1/10.



स्कूल में प्रत्येक 10 बच्चों पर 1 शिक्षक है, इसलिए हमारे स्कूल में छात्र-शिक्षक अनुपात 1/10 है।

14. How often do children get food? Do they get milk? Do they get snacks? खाना कितनी बार मिलता है? दूध मिलता है? Snacks मिलता है?

Ans: Food is served 3 times. Breakfast is received at 8 a.m., lunch at 2 p.m., and dinner at 8 o'clock in the night and children get milk once a day. The parents can send the parcels through courier about fruits and different eatables. खाना 3 बार परोसा जाता है। सुबह 8 बजे नाश्ता, दोपहर 2 बजे दोपहर का भोजन और रात 8 बजे रात का खाना मिलता है और बच्चों को दिन में एक बार दूध मिलता है। माता-पिता फलों पार्सल कूरियर के माध्यम से भेज सकते हैं।

15. What is the study schedule? स्टडी का schedule क्या होता है?

ANS: There would be proper school classes in the morning from 8 am to 3 pm. 2 hours in the afternoon and 2 hours in the night means complete 4 hours of competitive exams are prepared.

सुबह 8 बजे से दोपहर 3 बजे तक स्कूल की विधिवत कक्षाएं होंगी। दोपहर में 2 घंटे और रात में 2 घंटे यानी पूरे 4 घंटे प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी कराई जाती है।

16. Is NDA prepared in your school too? क्या आपके स्कूल में भी NDA की तैयारी कराई जाती है?

ANS: In our school, children from 6th to 12th classes are given the NDA preparation for their children from a young age. Along with this, children are prepared for NTSE. Children who want to do engineering, are given the IIT preparation. The students who are desirous to become doctors are prepared here for NEET.

हमारे स्कूल में 6वीं से 12वीं कक्षा तक के बच्चों को छोटी उम्र से ही एनडीए की तैयारी कराई जाती है। इसके साथ ही बच्चों को एनटीएसई की तैयारी कराई जाती है। जो बच्चे इंजीनियरिंग करना चाहते हैं उन्हें आईआईटी की तैयारी कराई जाती है। डॉक्टर बनने के इच्छुक छात्रों को यहां NEET की तैयारी कराई जाती है।

17. How often do children get vacations a year? बच्चों को साल में कितनी बार वेकेशन मिलती है ?

ANS: One Month in summer, 10 days for Diwali break and 10 days in winter means that the children are given 50-56 days holidays in a year. In our school, children do not get extra days off because they are preparing for competitive exams.

गर्मियों में एक महीना, दिवाली की छुट्टी के लिए 10 दिन और सर्दियों में 10 दिन की छुट्टियां यानी बच्चों को साल में 50-56 दिन की छुट्टियां दी जाती हैं। हमारे स्कूल में बच्चों को अतिरिक्त छुट्टी नहीं मिलती क्योंकि वे प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी कर रहे होते हैं।

18. Does your school have NCC? आपके स्कूल में NCC होती है?

ANS: Our school has NCC Compulsory from 6th class to 12th class. It is a Career Defence boarding school and children have to opt for NCC as compulsory. हमारे स्कूल में 6वीं कक्षा से 12वीं कक्षा तक एनसीसी अनिवार्य है। यह एक कैरियर डिफेंस बोर्डिंग स्कूल है और बच्चों को अनिवार्य रूप से एनसीसी का विकल्प चुनना होता है।

19. Who and how forms of competitive examinations shall be filled? प्रतियोगी परीक्षाओं के फॉर्म कौन और कैसे भरे जायेंगे?

ANS: The children who study in our school, Sainik School, RIMC Dehradun, Central Hindu School, Gurukul School, all these forms are filled by us according to the age. Apart from this, there are some examinations which are managed by our school. There are some examinations which are in the state of the children, and then they would have to get the examinations to parents only.

जो बच्चे हमारे स्कूल सैनिक स्कूल, आरआईएमसी देहरादून, सेंट्रल हिंदू स्कूल, गुरुकुल स्कूल में पढ़ते हैं, इन सभी के फॉर्म हम उम्र के हिसाब से भरवाते हैं। इसके अलावा कुछ परीक्षाएं ऐसी होती हैं जिनका प्रबंधन हमारे विद्यालय द्वारा किया जाता है। कुछ परीक्षाएं ऐसी होती हैं जो बच्चों की होती हैं तो उन्हें माता-पिता को ही परीक्षा दिलवानी होगी।

20. How many children are there in a class in school? स्कूल में एक क्लास में कितने बच्चे होते हैं?

ANS: 30 -40 students per section of the class

कक्षा के प्रति सेक्शन 30 -40 छात्र

21. Does your school have medical facilities? क्या आपके स्कूल में मेडिकल फेसिलिटीज हैं?

ANS: Two Doctors are available in school for 24 hours with provided residential status to them. Apart from this, a van stays in school for 24 hours. Sick students are attended in the clinic and isolation rooms.

दो डॉक्टर 24 घंटे स्कूल में उपलब्ध रहते हैं और उन्हें आवासीय दर्जा प्रदान किया जाता है। इसके अलावा एक वैन 24 घंटे स्कूल में रहती है। बीमार छात्रों की देखभाल क्लिनिक और आइसोलेशन रूम में की जाती है।

22. Does your hostel have electricity backup? क्या आपके हॉस्टल में इलेक्ट्रिसिटी बैकअप है?

ANS: The light remains in our school for 24 hours. Apart from this, we have soundless generators back up to meet



any electricity failure. The electricity linemen are provided in school to ensure 24 hours electricity supply in the school.

हमारे स्कूल में 24 घंटे रोशनी रहती है. इसके अलावा, बिजली की किसी भी खराबी से निपटने के लिए हमारे पास ध्वनि रहित जनरेटर भी हैं। स्कूल में 24 घंटे बिजली आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए स्कूल में बिजली लाइनमैन उपलब्ध कराए गए हैं।

23. How often do children get milk in a day? बच्चों को एक दिन में कितनी बार दूध मिलता है ?

ANS. Children get the milk once in a day

बच्चों को दिन में एक बार दूध मिलता है।

24. How long have you been preparing for defense? आप कब से डिफेन्स की तैयारी करवा रहे हैं ?

ANS: We are preparing for Defense Forces from 2012-2013. Our Specialized Training is for Defense Forces, on which we have been working for many years. For the last 6-7 years, thousands of students have been selected for Sainik School, Military School, Gurukul and many other competitive examinations.

हम 2012-2013 तक रक्षा बलों के लिए तैयारी कर रहे हैं। हमारा विशेष प्रशिक्षण रक्षा बलों के लिए है, जिस पर हम कई वर्षों से काम कर रहे हैं। पिछले 6-7 वर्षों से हमारे हजारों छात्र सैनिक स्कूल, मिलिट्री स्कूल, गुरुकुल और कई अन्य प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए चयनित हुए हैं।

25. What is your school's fee structure? आपके स्कूल का फीस स्ट्रक्चर क्या है?

ANS: There are different branches of Career Defence Schools and the fee structure varies from branch to branch. Although management offered a very genuine affordable fee structure in ranges between One lakh Fifty thousand per annum to two lakh fifty thousand. The registration fee of Rs. 10,000/- is different. The parents are suggested to opt branch and talk to a counselor or admission head.

कैरियर डिफेंस स्कूलों की विभिन्न शाखाएँ हैं और शुल्क संरचना शाखा से शाखा में भिन्न होती है। हालाँकि प्रबंधन ने एक लाख पचास हजार प्रति वर्ष से दो लाख पचास हजार के बीच की सीमा में एक बहुत ही वास्तविक किफायती शुल्क संरचना की पेशकश की गई है। पंजीकरण शुल्क रु. 10,000/- अलग है. माता-पिता को शाखा चुनने और प्रवेश प्रमुख से बात करने का सुझाव दिया जाता है।

26. Will there be a meeting with Er.Vinay Rai sir at school? क्या स्कूल में Er.Vinay Rai सर से मीटिंग हो जाएगी ?

ANS: In our schools, there are PTM's for our complete children on declared dates once after 60 days. There are different branches of Career Defence Schools, so he can't be available in some particular branch. Although utmost care is taken parents' grievances should be redressed through emails. The attempts are made for more efficient email reverts and communications. The chairman is always available to be present in any branch of Career Defence Schools according to his priorities on PTM's days.

हमारे स्कूलों में 60 दिनों के बाद एक बार घोषित तिथियों पर हमारे पूर्ण बच्चों के लिए पीटीएम होती है। कैरियर डिफेंस स्कूलों की विभिन्न शाखाएँ हैं, इसलिए उसके लिए किसी विशेष शाखा में उपलब्ध होना संभव नहीं हो पाता है। हालाँकि इस बात का पूरा ध्यान रखा जाता है कि माता-पिता की शिकायतों का निवारण ईमेल के माध्यम से किया जाए। अधिक कुशल ईमेल वापसी और संचार के लिए प्रयास किए गए हैं। पीटीएम के दिनों में अध्यक्ष अपनी प्राथमिकताओं के अनुसार कैरियर डिफेंस स्कूलों की किसी भी शाखा में उपस्थित रहने के लिए हमेशा उपलब्ध रहते हैं।

27. What is the brief description of Career Defence School branches and their locations? कैरियर डिफेंस स्कूल की शाखाओं और उनके स्थानों का संक्षिप्त विवरण क्या है?

ANS: CAREER DEFENCE SCHOOL AMBALA/ PATIALA/ YAMUNANAGAR/ SOLAN

Head office : Career Defence Academy Ambala(Kalpi Campus),Near Kalpi Chowk,NH73 Kalpi, Haryana 133104, Contact: 9996600233,8569828065, 8950268710

Mail: careerdefenceschool@gmail.com

Ambala School Branch I: Career Defence Academy Ambala(Kalpi Campus),Near Kalpi Chowk,NH73 Kalpi, Haryana 133104, Contact: 9996600233,8569828065, 8950268710

Mail: careerdefenceschool@gmail.com

Patiala Branch II : Career Defence School Patiala 12km milestone from Thapar University, Opp Rakhra Kothi Patiala - Nabha Road,Village: Rakhra, Patiala Pin : 147201 Contact: 9254027515, 9996600233

Mail: Patialacds@gmail.com

Yamunagar Branch III: Jaroda Gate, Near Gauri Shankar Mandir, Jagadhari – 135003 Yamunanagar (Haryana), Contact: 7088776688.

Mail: cdsyamunanagar@gmail.com

28. Do you prepare the child with a guarantee? क्या आप बच्चे को गारंटी लेकर तैयारी करवाते हैं?

ANS: The school prepares the well to students for all enrolled examinations of the year. The school is fully



ascertained about the success rate in written examination. The interview presentation is equally rated for final selection but it is personal presentation of the candidate.

स्कूल वर्ष की सभी नामांकित परीक्षाओं के लिए छात्रों को अच्छी तरह से तैयार करता है। स्कूल में लिखित परीक्षाओं में सफलता दर के बारे में पूरी जानकारी ली जाती है। साक्षात्कार प्रस्तुति को अंतिम चयन के लिए समान रूप से मूल्यांकित किया जाता है लेकिन यह उम्मीदवार की व्यक्तिगत प्रस्तुति है।

29. What are the examinations that the school students get in school and what examinations do parents have to get?

स्कूल में पढ़ने वाले बच्चों को स्कूल कौन कौन से एग्जाम दिलवाता है और पैरेंट्स को कोण कोण से एग्जाम दिलवाने पड़ते हैं ?

Ans: The children who study in our school and intend to take entrance examinations of Rashtriya Military schools, APS Dagshai, Gurukul Kurukshetra, Gurukul Neelokheri, Oak Grove School etc are owned by the school for appearance in examinations. But some exams are in the state of children, parents have to get them done. We fill out the forms of Sainik School, Rimc Dehradun, Bhosala Military School, Central Hindu School, UP Sainik School etc but exams have to be submitted to parents only.

जो बच्चे हमारे स्कूल में पढ़ते हैं और राष्ट्रीय सैन्य स्कूलों, एपीएस डगशाई, गुरुकुल कुरुक्षेत्र, गुरुकुल नीलोखेड़ी, ओक ग्रोव स्कूल आदि की प्रवेश परीक्षा देने का इरादा रखते हैं, उन्हें परीक्षाओं में शामिल होने के लिए स्कूल का स्वामित्व प्राप्त है। लेकिन बच्चों की कुछ परीक्षाएं ऐसी होती हैं, जिन्हें माता-पिता को ही दिलवाना पड़ता है। हम सैनिक स्कूल, रिम्स देहरादून, भोसला मिलिट्री स्कूल, सेंट्रल हिंदू स्कूल, यूपी सैनिक स्कूल आदि के फॉर्म भरते हैं लेकिन परीक्षा के फॉर्म केवल अभिभावकों को जमा करने होते हैं।

31. How many hostels does your school have? आपके स्कूल में कितने होस्टल्स हैं?

ANS: Boys and girls hostels are different in our schools. Boys are accompanied by male teachers and wardens who do all activities of the school routine with the students. . Similarly, girls hostels are accompanied by female staff with same living and protecting/ guiding them.

हमारे स्कूलों में लड़कों और लड़कियों के होस्टल अलग-अलग हैं। लड़कों के साथ पुरुष शिक्षक और वार्डन होते हैं जो छात्रों के साथ स्कूल की दिनचर्या की सभी गतिविधियाँ करते हैं। इसी प्रकार, लड़कियों के छात्रावासों में महिला कर्मचारी समान रहन-सहन और उनकी सुरक्षा/मार्गदर्शन करती हैं।

31. Does your school teach CBSE syllabus? क्या आपके स्कूल में सीबीएसई का syllabus पढ़ाया जाता है ?

ANS: The CDS schools are having primarily NCERT syllabus as CBSE norms but special stress is laid on competitive examination -based syllabus in all branches.

सीडीएस स्कूलों में सीबीएसई मानदंडों के अनुसार मुख्य रूप से एनसीईआरटी पाठ्यक्रम है, लेकिन सभी शाखाओं में प्रतिस्पर्धी परीक्षा-आधारित पाठ्यक्रम पर भी विशेष जोर दिया जाता है।

32. Can we take admission to read normal CBSE in your school? क्या आपके स्कूल में नार्मल सीबीएसई को पढ़ने के लिए एडमिशन ले सकते हैं?

ANS: Any child, boy or girl can take admission to study normal CBSE academics. They are taught syllabus of CBSE in school from 8 am to 3 pm. Whatever they are taught in school during the day, the same is revised for 2 hours in the afternoon and 2 hours at night. So that the children can perform well in the exams of their CBSE boards and together bring their good rank in the board.

किसी भी बच्चे, लड़के या लड़की को सीडीएस की किसी भी शाखा में सामान्य सीबीएसई शिक्षाविदों का अध्ययन करने के लिए प्रवेश दिया जा सकता है। उन्हें स्कूल में सुबह 8 बजे से दोपहर 3 बजे तक सीबीएसई का सिलेबस पढ़ाया जाता है। दिन में उन्हें स्कूल में जो भी पढ़ाया जाता है, दोपहर में 2 घंटे और रात में 2 घंटे उसी का रिवीजन किया जाता है। ताकि बच्चे अपने सीबीएसई बोर्ड की परीक्षाओं में अच्छा प्रदर्शन कर सकें और साथ में बोर्ड में अपनी अच्छी रैंक ला सकें।

33. Can children in your school study for free? क्या आपके स्कूल में फ्री पढ़ सकते हैं?

ANS: Scholarship forms are filled in our school every year in January, February and March. So any child, irrespective of the background, can apply for that scholarship. We have taught 21 children in 2018, 31 children in 2019 and 51 children in 2020 for free. The majority of parents takes advantage of the Scholarship and benefitted of it.

हमारे स्कूल में हर साल जनवरी, फरवरी और मार्च में स्कॉलरशिप के फॉर्म भरे जाते हैं। इसलिए कोई भी बच्चा, चाहे उसकी पृष्ठभूमि कुछ भी हो, उस छात्रवृत्ति के लिए आवेदन कर सकता है। हमने 2018 में 21 बच्चों, 2019 में 31 बच्चों और 2020 में 51 बच्चों को मुफ्त में पढ़ाया है। अधिकांश माता-पिता छात्रवृत्ति का लाभ उठाते हैं और इससे लाभान्वित होते हैं।

34. What documents are required for admission to career defense schools? करियर डिफेंस स्कूल में एडमिशन के लिए कौन कौन से डॉक्यूमेंट्स चाहिए ?

ANS: If any child is coming to our school for admission then he / she should have a report card, should have a proper



TC with the SRL number indicated by the DO. Normal TC is not to be brought. The child's ID should be the child's Aadhaar card and the parents' Aadhaar card for the child's ID. Apart from this, must be the 10 passport size photos and child's birth certificate. If the child is obtaining admission in X & XII then he/she must process the CBSE registration card.

यदि कोई बच्चा हमारे स्कूल में प्रवेश के लिए आ रहा है तो उसके पास एक रिपोर्ट कार्ड होना चाहिए, डीओ द्वारा इंगित एसआरएल नंबर के साथ एक उचित टीसी होनी चाहिए। सामान्य टीसी नहीं लानी है। वार्ड के प्रमाण के लिए बच्चे का आधार कार्ड और माता-पिता का आधार कार्ड माना जाता है। इसके अलावा 10 पासपोर्ट साइज फोटो और एक बच्चे का जन्म प्रमाण पत्र होना चाहिए। यदि बच्चा दसवीं और बारहवीं में प्रवेश ले रहा है तो उसे सीबीएसई पंजीकरण कार्ड की प्रक्रिया करनी होगी।

35. Which schools do you prepare girls for? आप लड़कियों को किन किन स्कूलों की तैयारी करवाते हैं ?

ANS: Girls of the 5th class can apply for 6th class for Gurukul, Sainik School, Kittur Sainik School. Apart from this, girls from 5th class to 11th class can apply for Oak Grove School, APS Dagshai. Girls of class 6th, 8th and 11th can apply for Hindu Central School and Navodaya School. There are very limited schools for girls but still there are 96 schools in India for which girls can apply for admission.

5वीं कक्षा की लड़कियां गुरुकुल, सैनिक स्कूल, कितूर सैनिक स्कूल के लिए 6वीं कक्षा के लिए आवेदन कर सकती हैं। इसके अलावा 5वीं कक्षा से 11वीं कक्षा तक की लड़कियां ओक ग्रोव स्कूल, एपीएस डगशाई के लिए आवेदन कर सकती हैं। कक्षा 6वीं, 8वीं और 11वीं की लड़कियां हिंदू सेंट्रल स्कूल और नवोदय स्कूल के लिए आवेदन कर सकती हैं। लड़कियों के लिए बहुत सीमित स्कूल हैं लेकिन फिर भी भारत में 96 स्कूल हैं जिनमें लड़कियां प्रवेश के लिए आवेदन कर सकती हैं।

36. Does your hostel have an A.C facility? क्या आपके हॉस्टल में A.C फैसिलिटी है?

ANS: Yes, the branches of Ambala and Patiala have fully Air Conditioned conversion. All students are provided in the hostel with basic comfort against scorching heat during summer.

हां, अंबाला और पटियाला की शाखाएं पूरी तरह से वातानुकूलित हैं। सभी छात्रों को गर्मियों के दौरान चिलचिलाती गर्मी से बचने के लिए छात्रावास में बुनियादी सुविधाएं प्रदान की जाती हैं।

37. What are the extras provided to children in education? बच्चों को एजुकेशन में एक्स्ट्रा क्या करवाया जाता है?

ANS: There are different leadership management workshops, class activities and adventure tours & picnics organized by the CDS schools.

सीडीएस स्कूलों द्वारा विभिन्न नेतृत्व प्रबंधन कार्यशालाएं, कक्षा गतिविधियां और साहसिक पर्यटन और पिकनिक आयोजित किए जाते हैं।

38. What are the facilities for children who want to do well in sports? जो बच्चे स्पोर्ट्स में अच्छा करना चाहते हैं उनके लिए क्या फैसिलिटीस है?

ANS: Those who want to do well in sports are given extra time to play with the rest of the children. Apart from this, we are having sports teachers in the CDS schools. The students will be provided of all types of sports goods, for whatever they want to play the game. The children can pay extra attention in sports and make his bright future in sports.

जो बच्चे खेल में अच्छा प्रदर्शन करना चाहते हैं उन्हें बाकी बच्चों के साथ खेलने के लिए अतिरिक्त समय दिया जाता है। इसके अलावा, हमारे पास सीडीएस स्कूलों में खेल शिक्षक हैं। विद्यार्थियों को हर प्रकार के खेल का सामान उपलब्ध करवाया जाएगा, चाहे वे कोई भी खेल खेलना चाहें। बच्चे खेलों में अतिरिक्त ध्यान दे सकते हैं और खेलों में अपना उज्ज्वल भविष्य बना सकते हैं।

39. Do the children in your school get non-vegetarian food along with vegetarian food? क्या आपके स्कूल में बच्चों को वेजिटेरियन खाने के साथ नॉन वेजिट्राइएड खाना भी मिलता है?

ANS: The school has vegetarian and non-vegetarian options but provides separate cooking and serving of non veg. There is a specific amount charged for non-vegetarian food. The Menu is selected by the students- teachers mess committee.

स्कूल में शाकाहारी और मांसाहारी विकल्प हैं लेकिन मांस पकाने और परोसने की अलग-अलग व्यवस्था है। मांसाहारी भोजन के लिए एक निश्चित राशि ली जाती है। मेनू का चयन छात्र-शिक्षक मेस समिति द्वारा किया जाता है।

41. Is it allowed to give cash to children? क्या बच्चों को cash देने की अनुमति है?

ANS: Cash, electronic devices, mobiles, jewelry or costlier items non- listed are STRICTLY NOT ALLOWED.

नकदी, इलेक्ट्रॉनिक उपकरण, मोबाइल, आभूषण या गैर-सूचीबद्ध महंगी वस्तुओं की सख्त अनुमति नहीं है।

42. Does the hostel have an overnight stay for parents? क्या हॉस्टल में पैरेंट्स के लिए रात में रुकने की व्यवस्था है ?

ANS: There is no such arrangement for parents to stay in hostels. This is strictly prohibited. If any parent is visiting from far off destination and is unaware of hotels, the school can manage nearby school location hotels for visit



allowed parents. It must be stress that it's not a matter of right but obligation and hotel bills to be paid by parents. हॉस्टल में अभिभावकों के रहने की ऐसी कोई व्यवस्था नहीं है. यह सख्त वर्जित है. यदि कोई अभिभावक दूर-दराज के गंतव्य से आ रहा है और होटलों से अनभिज्ञ है, तो स्कूल आने-जाने की अनुमति वाले अभिभावकों के लिए नजदीकी स्कूल स्थान के होटलों का प्रबंधन कर सकता है। इस बात पर जोर दिया जाना चाहिए कि यह अधिकार का नहीं बल्कि दायित्व का मामला है और होटल के बिल का भुगतान माता-पिता को करना होगा।

43. Are girls and boys hostels different in school? क्या स्कूल में गर्ल्स और बॉयज हॉस्टल अलग अलग है?

ANS: Boys and girls hostels are different in our schools. Boys are accompanied by male teachers and wardens who do all activities of the school routine with the students. Similarly, girls hostels are accompanied by female staff with same living and protecting/ guiding them.

हमारे स्कूलों में लड़कों और लड़कियों के हॉस्टल अलग-अलग हैं। लड़कों के साथ पुरुष शिक्षक और वार्डन होते हैं जो छात्रों के साथ स्कूल की दिनचर्या की सभी गतिविधियाँ करते हैं। . इसी प्रकार, लड़कियों के छात्रावासों में महिला कर्मचारी समान रहन-सहन और उनकी सुरक्षा/मार्गदर्शन करती हैं।

44. Is there any Year Calender for Activities of the Career Defence Schools? क्या कैरियर डिफेंस स्कूलों की गतिविधियों के लिए कोई वर्ष कैलेंडर है?

ANS: Yes, the management has created a integrate system of activities in all branches of Career Defence Schools though the activity bulletin named ALMANAC.

हां, प्रबंधन ने कैरियर डिफेंस स्कूलों की सभी शाखाओं में गतिविधियों की एक एकीकृत प्रणाली बनाई है, हालांकि गतिविधि बुलेटिन को ALMANAC नाम दिया गया है।

